Đster bir anlam ifade etsin isterse etmesin, biri diğerine isnad eden
iki kelimeden oluşan yapıdır (el-Curcânî, 2003: 141; el-Fâkihî, 1988: 64; Hârûn, 2001:
25). Cümle kelimesini ıstılahi anlamda ilk defa el-Muberred (ö. 285/898) kullanmıştır
(‘Abdullatîf, 2003: 23; Đbrahimoğlu, 1999: 6).

كتب علي (Ali yazdı) ve د ذاهبمحم (Muhammet gitmektedir) cümleleri kendi
başlarına anlamlı iken لو درست...

Đnşaî Cümle ( الانشائية الجملة ) : Hakkında doğruluk veya yanlışlık hükmü verilemeyen
cümle (Hasan, ty.: I, 337; el-Cârim ve Emîn, 1999: 139).

1.6. Kelâm –Cümle Đlişkisi

Kelâm-cümle ilişkisine geçmeden önce bu iki kelimenin terimleşme yolculuğuna

göz atmakta fayda vardır. Arap nahvinin öncü isimlerinden olan Sîbeveyh (ö. 180/796) el-
Kitâb adlı eserinde “cümle” ve “kelâm” kelimelerini bizim kastettiğimiz ıstılahi anlamda
değil de sözlük anlamlarıyla kullanmıştır; fakat “kelâm” kelimesini kitabının sadece bir
yerinde ıstılahi anlamda kullanmıştır (‘Abdullatîf, 2003: 21-22; Sâlih, 1996: 99). “Cüm-
le”, kavram olarak Sîbeveyh’ten (180/796) sonra kullanılmaya başlanmış ve iki boyut
kazanmıştır: Birincisi, “cümle” ile “kelâm”ın aynı şey olduğu, ikincisi ise, “cümle”nin
kelâm”dan daha kapsamlı olduğu meselesidir (‘Abdullatîf, 2003: 22; ‘Đbâde, ty.: 18-23).
Đşte bu noktada, “cümle” ile “kelâm”ın tanımının yapılmasında iki görüş ortaya çıkmıştır:
ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) gibi bir kısım alim “cümle” ile “kelâm”ın aynı olduğunu dü-
şünmekte ve bu anlayış onları cümleyi, cümlede “isnâd” (hüküm) ve “ifâde”(anlam)nin
bulunması gerektiğinden hareketle tanımlamaya; Đbn Hişâm (ö. 761/1360) gibi bir kısım
dilci ise “cümle” ile “kelâm”ı aynı şey olarak görmemekte ve bu yaklaşım onları cümleyi,
cümlede yalnızca “isnâd” olması gerektiğinden hareketle tanımlamaya götürmüştür. “Ke-
lâm”, bir isnada sahip olduğundan ve anlamlı olduğundan dolayı “cümle”den farklıdır (el-
Bâb, 2006).

a- Đki hakiki isim : معاملة الدين
b- Hükmen iki isim : منجٍ الصدق
c- Üç isim : العدل أساس الملك
d- Bir fiil ve bir isim : ظهر الحق
e- Bir fiil ve iki isim : ا االله كانغفور
f- Bir fiil ve üç isim : ا االلهَ علمتواحد
g- Bir fiil ve dört isim : جميلاً رايت ا البدرطالع
h- Bir isim ve bir cümle : ندم آخره الظلم
i- Cümle : ْالإستقامة سبيل فاسلك السلامة تردِ إن
Cümle kelimesini terim anlamında ilk defa el-Muberred (ö. 285/898) el-Muktadab

adlı eserinde kullanmıştır. Bununla birlikte “cümle”, “kelâm” kadar sık kullanılmamış ve
onun yerini alamamıştır. Her iki kavram da kullanımdayken bazıları her ikisini de aynı
şey olarak kabul ederken, bazıları da ikisinin farklı şey olduğunu kabul etmişlerdir
(‘Abdullatîf, 2003: 23). Sîbeveyh’ten (ö. 180/796) sonra gelen bazı nahivciler “kelâm” ile
“cümle”yi aynı şey olarak görmüşler; genellik ve özelliğine (umumilik-hususilik) deği-
nilmeksizin biriyle diğerini kastetmişlerdir (‘Abdullatîf, 2003: 23; Ayr. bkz.: ‘Đbâde, ty.:
18-21). Mîşâl Zekeriyyâ, klasik nahiv kitaplarının gözden geçirildiğinde “kelâm” kelime-
sinin geçtiği yerlerde “cümle” kelimesine de işaret edildiğini, bu kelimenin de geçtiğini
söylemektedir (Zekeriyyâ, 1986: 23).

Bununla birlikte “cümle” ile “kelâm”ın farklı olduğunu ve umumilik-hususilik yö-
nünden de ayrı olduklarını söyleyen dilciler de olmuştur. Örneğin, Đbn Hişâm (ö.
761/1360), “kelâm” ile “cümle”nin farklı olduklarını belirttikten sonra cümlenin kelâm-
dan daha kapsamlı olduğunu “her kelâm bir cümledir; fakat her cümle kelâm değildir”
sözleriyle dile getirmiştir (Đbn Hişâm, 1210: II, 490; Đbn Hişâm, ty.(a): 1).

Yukarıda verilen bilgiler ve değerlendirmeler ışığında şu sonuçlar ortaya çıkmakta-
dır:

a- Cümle ve kelâmın her ikisinde müsned ve müsnedun ileyh vardır.
b- Cümlede hem isnâd (hüküm) hem de ifâde (anlam) vardır.
c- Kelâmda ise anlam yoktur, sadece isnâd vardır.
d- Đsnâda sahip olduklarından dolayı her ikisi de isnâdî terkiptir.
e- Cümle, kelâmdan daha kapsamlıdır.
f- Kelam ve cümlenin kavram olma yolculuğunun dört merhaleye ayrıldığı göze

çarpmaktadır. Birinci merhalede Arap nahvinin kurucu ve öncülerinden olan Sîbeveyh (ö.
180/796) “cümle” kavramını kullanmayıp el-Kitâb adlı eserinde sadece bir defa terim
anlamıyla “kelâm” kelimesini kullanmıştır. “Cümle”yi kavram olarak el-Muberred (ö.
285/898) ilk defa kullanmıştır. Đkinci merhalede kelâm ile cümlenin aynı olduğu görüşü
ağırlığını hissettirmektedir. Üçüncü merhalede kelâmın kullanım sıklığı cümleden daha
fazla olup kelâm cümleden daha dar kapsamlıdır. Dördüncü aşamada ise kelâm ile cümle-
nin farklı olduğu görüşü yaygınlık kazanmaya başlamıştır.